

**Aarhus Kommune – Teknik og Miljø  
Tilsyn ifølge miljøbeskyttelsesloven**

<b>Tilsynsdato</b>	27. oktober 2021
<b>Sagsnummer</b>	13/020819
<b>CVR-nummer</b>	29219354
<b>P-nummer</b>	1003200212
<b>Virksomhed</b>	Lantmännen Unibake Denmark A/S
<b>Adresse</b>	Birkemosevej 10
<b>Postnummer og by</b>	8361 Hasselager
<b>Telefon</b>	76285000
<b>Mobil</b>	29219354
<b>e-mail</b>	klaus.molin@lantmannen.com
<b>Branchekode</b>	E212; Brødfabrikker og engrosbagerier med kapacitet til produktion af færdige produkter på mellem 20 og 300 tons pr. dag.
<b>Hovedvirksomhed</b>	Brødfabrikker og bagerier med en kapacitet til produktion af færdige produkter på mere end 20 tons, men mindre end eller lig med 300 tons pr. dag.
<b>Opstartsdato</b>	1986, miljøgodkendelse 1998, stadig gældende.
<b><u>Tilstede ved tilsynet:</u></b>	
<b>Virksomheden</b>	Klaus Molin
<b>Aarhus Kommune</b>	Lene Brink

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Ved tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning og drift gennemgået. Baggrunden for tilsynet er kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbeskyttelsesloven.

På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret.

## REGULERINGSGRUNDLAG

### Gebyrpligtig virksomhed

Virksomheden er omfattet af § 2 i Brugerbetalingsbekendtgørelsen (bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug). Dette betyder, at der opkræves brugerbetaling for miljøtilsyn, miljøsagsbehandling m.m. Opkrævning sker én gang årligt i november måned for perioden 1. november til 31. oktober.

### Godkendelsespligtig virksomhed.

Virksomheden er godkendt efter miljøgodkendelse af 9. februar 1998.

Ved væsentlige øget forurening i miljømæssig henseende ændres til; E 73. Brødfabrikker og bagerier med en kapacitet til produktion af færdige produkter på mere end 20 tons, men mindre end eller lig med 300 tons pr. dag.

Dette er dog ikke tilfældet ved tilsynet, hvorfor miljøgodkendelsen stadig er gældende.

Alle aktiviteter er omfattet af den nuværende godkendelse. Der er siden godkendelsen foretaget ændringer/tilbygninger på virksomheden, som har været forelagt tilsynsmyndigheden. De pågældende ændringer har ikke udløst krav om nye godkendelser.

Virksomheden må ikke udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, herunder med hensyn til affaldsfrembringelsen, på en måde, der medfører øget påvirkning af det eksterne miljø, før udvidelsen eller ændringen er godkendt af kommunen.

### Egenkontrol/driftsjournal

Miljøgodkendelsen indeholder ikke krav om egenkontrol / driftsjournal.

### MILJØLEDELSE, SYSTEMATIK OG MILJØFORBEDRINGER

Virksomheden har formaliseret miljøstyringssystem. Anvender ISS Waste.

Genanvender brød og dej affald til eget biogasanlæg, container placeret i den hvide bygning.

Birkemosevej 10



## BELIGGENHED

Virksomheden er beliggende i kommuneplanens delområde 22.05.04.ER.

Virksomheden er endvidere omfattet af lokalplan nr. 5 - Erhvervsområdet Birkemosen i Hasselager. Nord for virksomheden – i lokalplanens delområde IV – findes enkelte boliger. Området er separatkloakeret.

Virksomheden er beliggende indenfor et OSD-område (område med særlige drikkevandsinteresser) og med høj grundvandsrisiko (dårlig naturlig beskyttelse af grundvandet).

## INDRETNING OG DRIFT

### Kort beskrivelse af virksomhedens produktion

Virksomheden fremstiller pizzabunde og pitaer samt rådej til bakeoff. Produktionen udgjorde i 2020 ca. 7.500 tons færdigvare. Virksomhedens vilkår for indretning og drift er tidssvarende.

### Virksomhedens processer, maskinpark og -anlæg

Mel pumpes fra siloer og blandes med øvrige ingredienser i mixere. Dejen udlægges på hvilebane til hævnning, udstanses til pitaer og pizzabunde der efterhæver og bages i gasfyret båndovn. Efter bagning luftkøles på kølespiral inden pakning og transport til lager/fryserum. Der er 3 produktions-/bagelinier.

Udover maskinparken der direkte indgår i produktionen findes en række udsugningsanlæg, kompressorer m.m.

### Virksomhedens areal

Samlet areal ca. 4.000 m<sup>2</sup>.

### Antal ansatte

Der er ca. 40 personer beskæftiget i produktionen.

### Driftstid

Variierende. Pt. 3 holdskift over døgnet fra søndag aften til fredag middag og med rengøring lørdag 07-15. Virksomheden har tilladelse til at arbejde i døgndrift.

## MILJØFORHOLD PÅ VIRKSOMHEDEN

### LUFTEMISSIONER

Emissioner forekommer primært fra afkast fra bageovne, nedkøling af brød, punktudsugning af melstøv og hovedventilation. Derudover afkast fra ventilation af diverse rum samt fra varmeanlæg.

Oversigt over væsentlige luftafkast

Aktivitet/ proces	Højde over terræn	Filter/ rensning
Hovedventilation	7	Ja
Punktudsugning af melstøv	9	Ja
Bageovne	8	Nej
Nedkøling af brød	8	Nej

Virksomhedens aktuelle afkastforhold og renseforanstaltninger er i overensstemmelse med godkendelsen. Der foretages regelmæssig service, herunder filterskift hver 13. uge.

### LUGT

Der er fastsat et lugtvilkår på 10 LE i virksomhedens godkendelse.

Der er umiddelbart ikke forhold eller oplysninger, der gør, at det er relevant at foretage kontrolmålinger.

Ingen væsentlige lugtgener i forbindelse med tilsynet.

### SPILDEVAND

Spildevand afledes til følgende renseanlæg	VIBY
Renseanlægget afleder til følgende recipient	Døde Å (VIBY Renseanlæg)
Fælleskloakeret eller separatkloakeret	Separatkloakeret
Spildevandsudledning reguleres af spildevandstilladelse af	09-02-1998

Virksomheden udleder udover sanitært spildevand vand fra rengøring af produktionslokaler.

Virksomheden anvender ikke chlorholdige produkter i forbindelse med rengøring.

Forinden rengøring af produktionslokaler sker der opsamling af dejrester m.m.

Kun "vådrengring" om lørdagen. pH ligger mellem 6-9.

Endvidere afledning af kondensat fra kompressor anlæg efter passage af olieudskiller.

### AFFALD

Fra virksomheden kommer der følgende typer af affald:

Affaldstyper	Mængde 2020	Transportør/Modtager	Opbevaring
Brød og dejaffald	410 tons	Egen transport til eget biogas-anlæg	Indendørs i container
Pap/papir	19,5 tons	ISS	Udendørs i container
Blandet plast og folie	14 tons	ISS	Ditto
Plast	1 tons	ISS	Ditto
Blandet brændbart	64 tons	ISS	Ditto
Træ	1 tons		Ditto
Jern og metal	2,5 tons		Ditto
Spildolie	Ingen	Dansk Olie Genbrug	Tønder i lukket container m. spildbakke
Elektronik, Batterier m.m.	Små mængder	ISS	Under tag i container

Mindre tilbygning til container til brød og dejaffald er opført.

Affaldsrapport fra ISS modtaget ved tilsynet.

Opbevaringen og bortskaffelsen af affald sker efter reglerne. Folder omkring opbevaring af råvare og affald er afleveret ved tilsynet. Virksomheden vil gennemgå forholdene og bringe dem i overensstemmelse med denne.

### **STØJ**

Virksomheden har en række støjkluder. Virksomheden vurderes at overholde godkendelsens støjvilkår.

I forbindelse med tilsynet er der ikke konstateret væsentlige støjgener.

### **Opvarmning**

Virksomheden opvarmes ved hjælp af gasfyret centralvarmeanlæg.

### **TANKE**

Virksomheden har overjordisk tank til gas, samt tanke til N<sub>2</sub> (56 kg) og CO<sub>2</sub> ved pakning af brød.

## **BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND**

### **Opbevaring af flydende farligt affald**

Flydende farligt affald (spildolie) opbevares i tønder i container med spildbakke.

### **Opbevaring af flydende råvarer**

Der er ingen flydende råvarer, som anses at udgøre en risiko i forhold til forurening. Vegetabilsk olie og eddike placeret i palletanke over spildbakke.

Rengøringsmidler opbevares indendørs i dunke over opsamlingsbakke.

### **Belægnings på øvrige pladser og arealer**

Produktionsarealer er støbt beton. Udearealer er asfalt og sf-sten. Arealerne er i god vedligeholdelsesstand. Der er ikke transport/oplag af farlige stoffer på arealerne.

Virksomheden vurderes samlet set ikke at have aktiviteter eller oplag, der udgør en særlig risiko for jord eller grundvand.

### **Jordforurening**

Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening fra virksomhedens drift.

## **MILJØMÆSSIGE BEMÆRKNINGER**

I forbindelse med tilsynet er der ikke konstateret forhold, der har givet anledning til miljømæssige bemærkninger.

Der er ikke uafklarede forhold siden sidste tilsyn.

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø

Lene Brink  
miljøtekniker